Sequuntur mea verba. — Removit eum *al-Maliço-l-Adil Toumānī-Bāj* ¹⁸⁸ a munere Doctoris in Schola Baibarsiana, die Lunae 12^o mensis Radjab anno 903, quando turmatim contra eum convenerant multitudo e doctoribus Soufiorum istius Scholae, propter avaritiam qua eos tractabat, et inimicam rationem qua se iis opponebat, ita ut adimeret multis eorum stipendia sua ¹⁸⁹ aliosque in iis constitueret. Tum acciderunt ei ignominiosa multa, ut mandatum judiciale ¹⁹⁰, et offensae, et jussum de relegatione ¹⁹¹, ac res diversi generis locum habuerunt. Et constitutus est ab eodem Principe ¹⁹² post eum in Doctoris munere *Lāischīn al Bilbīsī*, notus nomine *Ibno-l-Ballān* ¹⁹³, die Lunae 26^o mensis memorati, licet invenirentur qui praestantiā eum superarent; at fortuna (meritis) potentior est. Attamen nullo modo securus erat, semper in metu versans ne *Djalāloddīnus* rem suam turbaret, quippe qui perhiberet *al-Adilum* se vi coëgisse ut coram testibus jure suo se abdicaret. Et revera jam locum habuerat tale *Djalāloddīni* conamen, at firmum non fuerat, et tamen vel sic jam concussa tremue-

185) Sine dubio hic citat Sakhawius alium quem fecerat librum, inscriptum الحوادث, cujus tamen Hadji-Khalifa mentionem non injecit. Conf. finis ann. 183.

186) Hoc est: *tum quoque, si ego*. Sensus enim loci est, Sojoutium in isto libello talia etiam dicta et placita Sakhawii oppugnasse, quae hic aut diu jam ante, aut plane dubitanter et nihil de quaestione decidens, enuntiasset.

187) Hic desinunt quae epitomator sumserat ex opere Sakhawii. Quae sequuntur illius ipsius verba sunt, quae a solenni formulā قُلْتُ incipiunt.

188) Sultanus e Mamlucis Circassiis, qui tres annos et dimidium regnavit, ab anno 906 — 909.

189) Non dubito, quin pro عنيم sit legendum منيم, ut propria vis verborum haec sit: *ita ut ejiceret* (abrogaret) *multorum ex illis stipendia*.

190) Conf. de voce ترسيم Sacyi *Chrest. Arab.* T. II p. 170 ann. 4, ed. 2^{ae}.

191) Quale hoc fuerit, ex his quidem verbis plane effici non potest: fortasse simpliciter hoc significatur, ei jussu Principis interdictum fuisse, ne Scholam Baibarsianam unquam amplius intraret.

192) Vox ٤٠ ad nihil aliud referri potest, nisi ad nomen Sultani, quod paullo ante praecessit; quod si non placeat, ejicienda est.

eum esse summum culmen in sanctitate ¹⁸⁰, itidemque *al-Fath al-Karnī* ¹⁸¹. Et ejus amentiae exemplum est hoc ejus dictum ad aliquem ex asseclis suis: » quando munus Judicis ad me venerit ¹⁸², constitui tibi hoc et illud, imo tu omnia (quae tandemcumque voles) nancisceris. Dein anno 898 opposuit se illi *Schaikh Abou-n-Nadjā*, filius *Schaikhi Khalafi* ¹⁸³, et manifestavit ejus defectus et vitia, sed ab eo domitus est, et humiliatus quantum maxime posset. Et laudavit *Imāmus Caracensis* ¹⁸⁴ *Abou-n-Na-*

180) Nempe hīc, puto, exemplum affertur viri, qui summopere cum antea veneratus erat, sed postea ejus iniquitate et duritie coactus cum reliquit: ut in superioribus idem fecisse legitur viri qui plurima ei debebant, maximaque antea ab eo beneficia acceperant.

181) Vir mihi plane ignotus. De nomine relativo القرني: لُبُّ اللَّبَابِ haec leguntur in القرني: بفتحتين إلى قرن بطن (من مراد ويسكون الرء إلى قرن بطن من ممدحج ومن الأزد وقرن المنازل مبيقات أهل نجد وقرن قرية من عمل بغداد

182) Est hoc eo magis vanum et futile dictum, quoniam Sojoutio non facile Judicis munus offerretur, utpote qui in scholā Schaikhouniā Doctoris munere fungeretur. Vid. supra ann. 107.

183) Nempe: أبو النجما بن خلف بن محمد المصري الشافعي نزيل قوّة، natus a^o. 849; teste Ms. 518 p. 246 seq., ubi de causā ejus controversiæ cum Sojoutio quaedam narrantur, hisce verbis: وأكثر من المواعيد في الجوامع الكبار والمشاهد العظام وترايد الأقبال عليه بحيت حسده الجلال بن الاسيوطي حين رأى اقبال أهل خطته بجامع طولون ونحوهما (?) عليه ولم يلتفت الناس إليه بل أشبعوه كلاما وملاما وحملوا صاحب الترجمة على عقد مجلس بالبيبرسية محلّ جلوس هذا المسكين وما تأخلف أحد عن شهود هذا المشيد وجيء له حاجب الحجاب بجماعة من العوام المعارضين لصاحب الترجمة بل وطلب الجلال أيضا وكانت حكايات شرحت في الحوادث

» Multas ille conciones sacras habuit in Templis amplis et Sacellis magnis, magnoque hominum concursu gavisus est, ita ut invideret ei Djalaloddinus Ibo-n-Sojouti, quum vidcret homines vici sui ad eum confluere in Templum Cathedrale Toulounis (et), et alia praeter haec duo. Sed non curabant eum homines, imo diceris et vituperationibus obruebant. Et incitaverunt eum, de quo agitur, ut consessum institueret in Collegio Baibarsiano, ipso loco ubi docere solebat miscr iste, et nemo retromansit quominus praesens adesset huicce consessui. Tum adducti sunt ad summum praefectum conclavis regii complures e plebe, qui nostro molestias paraverant. Imo et ipse Djalaloddinus in jus vocatus est, et acciderunt res quaedam, quae fusius tractatae sunt in libro de rebus gestis.»

184) Vid. ann. 173.

pertus esset summam iniquitatem, postquam antea magnā generositate ¹⁷² erga ipsum usus fuerat; et commemoravit de eo complura superbiae exempla, quorum veritatem res ipsa indicat. Ex quibus hoc est, eum aliquando commendasse semet ipsum *Imāmo Borhānoddīno al-Caracō* ¹⁷³, ut se designaret causae agendaē judiciali ¹⁷⁴, ejus curae mandatae; hunc vero non tantum ei morem gessisse, sed etiam de suo ei adjeisse duplicatum archetypi (istius causae) libelli; tum eum venisse ad illum una cum *Alamoddīno Solaimāno al-Khalīfatī*, ut illud acciperet; at non dixisse illi: *bonum tibi retribuatur*, neque verbum protulisse quo gratias ei ageret suas. Et tradidit ¹⁷⁵ ei aliquando de *as-Sonbātīo* ¹⁷⁶, post ejus mortem, aliquid quod ejus duritiem indicaret. Dixit ei: » quare mihi illud non narrasti nisi post ejus mortem? » Respondit: » (Narravi) ut cognosceres intimos hominum sensus ¹⁷⁷. Et id quidem fecit, licet summa beneficia ab eo accepisset, praesertim ¹⁷⁸ tempore annonae caritatis, cum defecisset panis et eibus Schaikhouniae, ita ut daret ei singulis hebdomadibus nummum aureum, quemadmodum ipse de se exposuit. Eodem modo reliquit illum Turca quidam, quem Schafeitā fecerat, postquam Hanifita fuerat, licet ipsi *Sojoutio* initium (istius amicitiae) deberetur, propter maxima, quibus eum affecerat, beneficia et intimam, quā eum amplexus erat, familiaritatem. Imo reliquit eum etiam ¹⁷⁹ *al-Magribī*, qui (prius) solebat perhibere,

172) Vocem فتوية nisi diserte exhiberet Codex, mutassem in فتوة, quam formam Lexica significatione generositatis, liberalitatis, exhibent. Nihil tamen obstat, quominus statuamus, ab hac ipsā voce adjectivum فتويي derivatum esse, unde ortum sit novum abstractum فتوية.

173) Mihi hic vir, ex urbe الكرك oriundus, aliunde non notus est.

174) Ita verti verba فى تعيينه لحاجة, ex usu linguae recentioris. Conf. de utraque voce Meninskii Lexicon.

175) Scilicet Sojoutius narravit Mohji-ddino.

176) Erat hic: قاضي القضاة والى الدين أبو البقا محمد بن محمد بن عبد اللطيف الأموى السنباطى المالكي، natus a°.786, mortuus a°.861 (teste Ms.4166 p.100). Nomen ejus relativum, secundum لبّ اللباب, refertur بلد من الغربية بمصر.

177) Sensus est: » feci hoc tantum, ut tu exemplo disceres quam parum externaē speciei hominum fidendum sit. » Non potuit igitur proprie ad id, quod rogatum esset, respondere, cur demum nunc post mortem illius viri hoc referret.

178) Notandus est usus vocabuli سيمًا, sine لا, pro praesertim, in libris recentioribus saepissime obvius.

179) Legendum enim puto etiam ibi فارقته.

quoque matrem suam, ita ut haec magnopere de eo quereretur; et continuo hae proprietates in illo incrementa ceperunt. Sed Deus O. M. aliquando (ut speramus) ei inspirabit ¹⁶⁵ ut rectâ viâ incedat.

Et promovit causam ejus Khalifa ¹⁶⁶, eo usque ut constitueretur in munere Doctoris Scholae Baibarsianae ¹⁶⁷ post Djalâloddînum al-Bacrî ¹⁶⁸; et ab hoc inde tempore sedatus est ejus ardor, imo congelatus; ita ut conaretur se oblegere, dicendo ¹⁶⁹: » reliqui institutum docendi et Jurisconsulta edendi, et ad Deum O. M. me converti." Antea vero perhibuerat somnium se vidisse, hunc sensum habens ¹⁷⁰, prophetam, Dei favore dignissimum, ipsum vituperasse et successorem suum (*Abou-Becrum*) *Veracem* jussisse ipsum in carcerem conjicere in anni spatium, ut reverteretur ¹⁷¹ ad institutum docendi et Jurisconsulta edendi, tempore quo duo haec continenter missa faceret; ipsum vero veniam petiisse, continuamque hanc omissionem reliquisse; ita ut, si ad eum ventum esset cum quaestione juridica, etiamsi in eo esset ut aquâ submergeretur, tamen eam accepturus fuisset ut ad eam responsionem scriberet. Dein vero, non multo post, illud dixit quod praecessit. Et reliquit eum *Mohjû-ddîn Ibn-Mogazizil*, quum ab illo ex-

generaliter pro omni amentia, furore et inconsiderata agendi ratione usurpatur, fere ut

تَمَوَّجٌ. — In scholiis ad Haririum, edit. Sacyanae p. 163, ita definitur: *الهبوس هو يبس الرأس* — *الهبوس هو يبس الرأس*, i. e. *siccitas capitis, quae provenit e nimis vigiliis*. Quid

proprie sibi velit *يبس الرأس*, vid. in Sacyi *Chrest. Arab.* T. I p. 204 vs. 11 a f. ed. 2^{ae}.

- 165) Tenendum est, Sojoutium adhuc in vivis fuisse, quum Sakhawius ista scriberet; quae post ejus mortem iisdem verbis ab epitomatore transscripta sunt.
- 166) Nempe Khalifa Abbasida, qui tunc temporis in Aegypto adhuc umbram supremæ potestatis referebat.
- 167) Schola ista Kahiræ aedificata est anno 707 a Baibarso, antequam imperium adeptus erat.
- 168) Erat hic: *أبو البقا محمد بن عبد الرحمن بن أحمد جلال الدين الأندلسي ثم المصري*, et *يعرف بالجلال المكري*, natus a. 807, mortuus a. 891 (teste Ms. 518 p. 151).
- 169) Vult nempe auctor, Sojoutium, languescentibus animi sui facultatibus, defectum ardoris obtegere conatum esse praetextu vitae contemplativæ, quam elegerat, relictis doctrinarum studiis. Eum vero in utendo hoc praetextu sibi ipsi non constitisse, sequentia docent.
- 170) *قضى* in VIII sp. notionem habet *includendi, in se continendi*, in recentiore linguâ. Aliud exemplum afferam e Noctibus MI, ex edit. Habichti, T. II p. 334 vs. 9: *أعلم أنّ فرط الحذر* — *يقضى محبة النفس والطمع في بقائها*, i. e. *scito, nimiam cautionem includere amorem suimet ipsius, cupidinemque in vitâ manendi*.
- 171) Hic denuo habemus exemplum significationis, verbo *رجع* in III sp. propriæ, *revertendi ad rem antea relictam*. Conf. supra ann. 37.

ad illum *al-Khatīb al-Wazīrī* filium suum in insulam Raudhae ¹⁵⁶, qui ei scientiae suae specimina daret ¹⁵⁷; at noster cum remisit, istius facti hanc causam praetendens, non posse se patri ejus (in responso suo) omnes quos oporteret titulos dare ¹⁵⁸, eumque tamen suam epistolam sine iis gratam non habiturum esse. Et ¹⁵⁹ quum quidam studiosorum locutus esset de impietatis crimine *Ibn-Arabīo* ¹⁶⁰ imputato, dixit: » scilicet annuntiat-ur illi bellum quod a Deo ei paretur, cum tamen nihil in illum facere Judex possit; etenim quod ille statuit e placitis, de quibus eum ipsius fide reliqui fideles et probae fidei examinatores non conveniunt, hoc est, quod illicitum declaret attendere ad libros suos ¹⁶¹. Dein tradidit ab eo, eum dixisse: » vetitum est attendere ad verba mea." Ille autem ¹⁶² in eorum erat numero, qui hanc (*Ibn-Arabīi*) haeresim contraxerant ab *Abou-Abdollāh Mohammeḍe Ibn-Omar al Magribī*, qui habitabat prope Collegium *Karākihae al-Hasanī* ¹⁶³, cujus scholas frequentaverat per aliquod tempus. Plura adhuc addere possem, at vero si omnia ad eum spectantia explicarem, limites transgrederer. Paucis ut contraham quod mihi in mente est (et hoc quidem celeriter describi potest), quamdiu eum cognovi, insignivit se amentiam ¹⁶⁴ summamque superbiam, contra ipsam

156) Ubi Sojoutius villam possidebat, ut ex sequentibus patet.

157) Vid. de ista consuetudine quae dixi in ann. 61.

158) Quamquam sic ex his obscurioribus verbis sensus satis bonus efficitur, tamen negare nequeo, adhuc difficultatem aliquam mihi in constructione remansisse. Remota haec esset, si pro *بالوصف* legeretur *للموصف*.

159) Hic sequitur reprehensio Sojoutii, quod *Ibn-Arabīum* defenderet, a nonnullis impietatis crimine notatum. Sojoutii verba hunc sensum habent: » Vos *Ibn-Arabīo*, cum eum impium declaretis, bellum minamini a parte Dei, quum tamen ipsi nihil habeatis, quo eum imputati criminis reum ostendatis. Ad scripta enim ejus attendere non licet, quum ipse hoc vetuerit."

160) Hic *Ibn-Arabī* is est, de quo Herbelot. mentionem injecit in v. *Arabi*. Nomen ejus est *محمد بن علي بن العربي*, sive *أبن عربي* sine articulo. Conf. infra etiam de illo Sojoutii *طبقات المفسرين*, n.º 115. A nonnullis autem ista aetate impietatis accusabatur ob opus quod conscripserat sub titulo *فصوص الحكم*. Vid. Flugelii annot. in *Annalibus Vindob.* Vol. 59, Anz. Bl. p. 21 sub n.º 155, ubi mentio fit de Sojoutii libello ad defensionem *Ibno-l-Arabīi* scripto.

161) Quia scilicet ex iis ipsum accusandi copia quaerebatur, verbis saepe vi illatá.

162) Nempe Sojoutius.

163) Est hoc sine dubio nomen alicujus e gente Mamloucorum Circassiorum, qui Collegium istud condiderit. Nomen relativum *الحسنى* ducitur (teste *أبن العربي*) ab *حسن بن علي بن أبي ضائب والحسن البصرى وحسنه أم شرحيل وحسنه قرية بفارس*.

164) Sic verti *هوس*, quae vox specialiter quidem indicat *furorem* libidinosi cameli, sed tamen et

pserat folium continens inurbana dicta et dura, qualia non conveniunt in alloquendo scientiae studiosos, ita ut hoc illum incitaret ad consulendas contra Sojoutium virorum doctorum opiniones: qui quidem ita responderunt, ut ei assentirentur in eo quod legisset *Amīno-ddīn al-Iksirī* ¹⁴⁸, et *al-Obbādī* ¹⁴⁹, et *al-Bāmī* ¹⁵⁰, et *Zainoddīn Kāsīm Hanefita*, et *Fakhroddīn al-Dajīmī* ¹⁵¹, et scriptor hujus libri ¹⁵². Et composuit ille, qui ita legerat ¹⁵³, peculiarem tractatum, quem vocavit: *Orationem distincte explicatam ad refutandum socordem*; imo composuit quidam discipulorum *al-Djaudjarī* singularem scriptionem in ejus auxilium, sed irascebatur *al-Djaudjarūs* ei qui illud inceperat, quoniam continebat nimiam celebrati laudationem. Eodem modo epistolam misit ad *Camāloddīnum ibn-Abi-Scharīf* ¹⁵⁴, eamque replevit verbis minime decentibus contra *al-Cirmanūm* ¹⁵⁵. Et misit

ibi in duali numero بِخَصِيصَتَيْ، aut fortasse بِخَصِيصَتِي، legere, et sic (salvo linguae usu)

commodum sensum verbis subijcere potuerit, equidem plane non intelligo; et magis etiam miror partium studium eorum eruditorum, qui nudā, ut videtur, Sojutii invidiā ducti, Borhanoddino illi adversus hunc adstipulati, aut certe illi non plane oblocuti sunt. H. E. W.]

148) Erat hic: أبو زكريا يحيى بن محمد امين الدين الاقصرى القاهرى الكنفى، natus a^o. 797 aut 798, mortuus a^o. 880 (teste Cod. 518 p. 231). Nomen ejus relativum secundum Lobbo-I-Lobab refertur بلاد الروم الى اقصر، assentiente Cod. 518.

149) Est ille: أبو حفص عمر بن حسين بن حسن سراج الدين العبادى. Natus est a^o. 804, obiit a^o. 885 (teste Cod. 518 p. 109). Ad nomen relativum العبادى haec notat Sojoutius in Lobbo-I-Lobab: العبادى بالضم والتخفيف الى عباد بن تبيعة وعبادة بن الصامت وعبادة حتى من العرب وبالضم والتشديد الى عباد بن تبيعة شى قول منكر وبالكسر الى عباد عدة بضون

150) Vid. supra ann. 63.

151) Nomen relativum hoc, non minus quam nomen viri, mihi ignotum est. Videtur autem Codex teschdidum supra literam ع offerre.

152) Nempe as-Sakhawi. Glossa marginalis, quam hīc in Cod. offerri dixi, وكاتبه مشير الى خط، ومؤلفه، significat: *vocabulum ET SCRIPTOR HUIUS LIBRI spectat ad autographum ipsius auctoris*, (non ad librarium qui librum dein descripsit).

153) Nempe Borhanoddin an-Nomani.

154) Significatur أبو الينّا محمد بن محمد بن أبي بكر كمال الدين ابن ابي شريف الشافعى، natus a^o. 822 (teste Ms. 518 p. 178).

155) Hocce tempore verosimiliter jam mortuum. Alium enim eo cognomine clarum non invenio, nisi على الكرماني علاء الدين، qui obiit a^o. 853 (teste Ms. 416 p. 84).

ad refellendam dementiam al-Djauđjarī ¹⁴², et *Impetum in Abdolbarrum*, et *Iram praepotentis in Ibno-l-Abbārum*, et *Gladium politum ad secandum at-Tawīlum* ¹⁴³, et *Orationem summatim contractam ad respondendum contra temere et sine significato prolata verba*. Haec omnia fecit tempore commorationis suae Meccae, et in iis neglecta humanitate homines Hidjāzenses ¹⁴⁴ tam indecore tractavit, ut propterea castigatione dignus fuisset; horumque scriptorum alia aliis turpiora sunt. Non vidi ex iis nisi primum, quod continet magnum al-Djauđjarī despectum et summam arrogantiam, quibus passim ostendit stultitiam suam, imo furorem suum. Quartum vero est refutatio Borhāno-ddini an-No'māni ¹⁴⁵, quum hic legisset illa verba Judicis Ijādhi ¹⁴⁶ in fine libri as-Schafā « وَيَخْصِنَا بِخَصِيصِي » in duali numero ¹⁴⁷; quam composuit postquam prius ad illum scri-

142) Nomen viri, hoc scripto a Sojoutio perstricti, erat: مَكْمَدُ بْنُ عَبْدِ الْمُنْعِمِ بْنِ مَكْمَدِ بْنِ شَمْسِ الدِّينِ النُّجُوجِيِّ ثُمَّ الْقَاهِرِيِّ الشَّافِعِيِّ. Natus est a°. 822, obiit a°. 889 (teste Ms. 518 p. 160). Nomen ejus relativum in libro Lobbo-l-Lobab refertur: اَلْحَى جَوْجَمُ بَدِيدٍ قُرْبَ سَمْنُونٍ. De urbe Aegypti Djauđjar vide Hamakeri annot. in *Commentat. de expedit. adv. Dimyatham susceptis*, p. 73.

143) Suspicio, الطويل cognomen esse Doctoris cujusdam hujus temporis, quem Sojoutius injuriā affecerit in hoc opusculo. Fortasse significatur كَمَالُ الدِّينِ الطَّوِيلِ, cujus mentio obiter in fine hujus vitae occurrit, de quo autem nusquam plura inveni.

144) Si in Cod. recte scriptum est ut edidi, عالم الكحجاز, prius vocabulum necessario عالم prouuntiandum, et sic ut feci vertendum videtur. Mihi tamen ipsi significatio illa hic mira maximaeque dubitationi obnoxia est, multoque praeferrem pro عالما legere, et vertere *Eruditos Hidjazenses*. In proximis verbis evidens est, pronomen « in عالمه ad antecedens ما in بما referendum esse.

145) Nomen relativum النعمانية بلد بين بغداد وواسط ducitur ab النعماني (teste Lobbo-l-Lobab).

146) De eo ejusque opere vid. Hadji-Khalifa in v. الشفاء, et Herbelot. in v. Aijadh et Schafa fi tarif caet. Ejus vita scripta est ab Ibn-Khallicane (ex Ind. Tydem.) n°. 522.

147) [In fine operis الشفاء بتعريف حقوق المصطفى, cujus egregium exemplum exstat in Cod. Bibl. nostrae 486 (Cat. n. 569), reverā haec verba se offerunt: وَيَخْصِنَا بِخَصِيصِي زَمْرَةَ نَبِيِّنَا, et peculiarem nobis facere volet (Deus) peculiarem favorem turbae Prophetae nostri ejusque agminis. In quibus verbis evidens est, خَصِيصِي esse infinitivum illum foemininum formae فَعِيَايَ, quem etiam lexica verbo خَصَّ tribuunt; quomodo vero Borhanoddinus iste

Khairo-ddin ar-Rüşchî ¹³² Nakîbi munere fungens." Dixi: » fortasse aderat ille simul ¹³³." Respondit: » non vidi illud." Et dixit, se quum esset Meccae, composuisse librum *Odorem moschi et munusculum Meccanum*, quaternione contentum, ad exemplum libri *Onwāno-s-scharaf* ¹³⁴, auctore Ibno-l-Mokrî ¹³⁵, uno die; et se composuisse *Alfijam de Traditione*, Alfijâ al-Irākîi ¹³⁶ praestantiorē; et plura hujus generis jactavit, quorum longior est expositio: quale est ejus dictum (quod exemplum est probans mendacii noxam esse oblivionem) aliquo in loco, se memoriâ tenere partem libri *al-Minhādj de doctrinis fundamentalibus* ¹³⁷, et alio in loco, se totum illum tenere. Itemque, post mortem Doctoris nostri ¹³⁸ dictationem intermissam fuisse, donec ipse eam instaurasset ¹³⁹. Et quale est quod perhibuit, primum qui se constituerit in Academia Schaikhouniâ, fuisse *al-Cafijādjiūm* ¹⁴⁰, licet hic non semel mihi dixerit: « per Deum! nisi eum constituisset an-Nādhirus ¹⁴¹ Turca, aut si soli mihi res fuisset demandata, non constituissē eum, quoniam sciebam alium quemdam solum isto munere dignum esse. Hisce adde, saepissime ei accidisse verborum immutationem erroremque in legendo, et alia, quae inde oriuntur quod non intellecta sit sententia; quoniam non ingerebat se frequentiae virorum praestantissimorum in exercitationibus ipsorum, nec inter illos sedebat in eorum vespertinis nocturnisque consessibus, sed seorsim discebat e codicum librorumque penetralibus, et adminiculis utebatur, quibus non acquiescere solent ii, qui solidâ ratione artes colunt. Et opposuerunt se illi omnes universe homines, postquam sibi arrogaverat facultatem Modjtahidi; et composuit ille *Locutionem essentialem*

132) Nomen illud relativum obscure in Cod. scriptum est; attamen e literarum ductibus الریشی effici debere videtur. Ceterum nomen relativum, non minus quam ipse vir doctus qui eo insignitur, plane mihi incognitum est.

133) Si pro معها, sensum non aptum offerente, legamus معاً, nulla difficultas manet.

134) Vid. inprimis Hadji-Khalifa in hac v.

135) Ejus nomen plenius est: أبو محمد أسعيل بن أبي بكر بن عبد الله أنمقرى شرف الدين أبيمانى الشافعي. Natus est a^o. 754, obiit a^o. 837 (teste Ms. 518 p. 70).

136) Vid. Herbelot. in v. *Eraki*. Et praesertim Hadji-Khalifa, qui cupientibus plura dat.

137) Vid. supra ann. 13.

138) Scilicet Alamoddini al-Bolkini. Conf. supra ann. 121.

139) Vult nempe, hoc mendacium esse: inter Bolkinium enim et Sojoutium alium (aut alios) intercessisse, qui dictandi munere functi essent.

140) Vid. supra ann. 40.

141) نَاطِرٌ est nomen dignitatis isto tempore, quod Latine *Inspectorem* vertere possumus. Conf. Carlyle l. l. ann. p. 42 seq.

lumen quaerentis, exhibens eos qui Traditiones propagaverunt et (nonnulla) obliti sunt, et Munusculum viri nobilis, continens succinctam explicationem locorum (in Traditione) dubiorum, et Quod tradiderunt narratores de rebus quae per pestem acciderunt, et Fundamentum de virtutibus Abbāsidarum, et Segmentum de nominibus Traditionariorum, qui falsos auctores nominarunt, et Remotio veli a nominibus relativis, et Sparsio croci, sistens Traditiones excerptas e Commentario magno ¹²³ — haec omnia scripta sunt Doctoris nostri; et utinam ea, quum diripuisset, non mutasset! Si enim illa tradidisset sicuti se habebant, sine dubio majorem praestitisset utilitatem. — Et inter ea ¹²⁴ plurima quidem alius sunt auctoris. Hoc teneatur, si (reverà) nominata illa existant omnia; sin minus, (ne hoc quoque mirum videatur): saepe enim vana et prorsus temere dicta effutire deprehensus est. Adiit me aliquando et narravit se legisse librum al-Mosnad ¹²⁵, scriptum ab as-Schāfeijo (cui Deus propitius sit), sub auspiciis al-Kammāsī ¹²⁶, et retulit mihi sine ulla ratione aliquid quod complectebatur mendacium ubicumque de eo latus restaret ¹²⁷. Eodem modo narravit auctoritate *Camālo-ddīni*, fratris *Djalālo-ddīni*, *al-Mahallī* ¹²⁸ somnium, de quo *Camālo-ddīnus* mendacii eum arguit. Et dixit mihi *Badro-ddīn*, Judex Hanbalitarum ¹²⁹: » non vidi eum legentem sub auspiciis Doctoris mei in libro *Djam'o-l-Djarwāmi* ¹³⁰, nonobstante studio meo semper ei (Doctori) adhaerescendi. Sane vero ¹³¹, legebat sub ejus auspiciis in hocce opere

123) Hoc nomine significatur Commentarius Abou-l-Kasimi Abdolcarim ibn-Mohammed al-Kazwini, ad librum Abou-Hamidi al-Gazzali, inscriptum *الوجيز في الفروع*. Conf. Hadji-Khal. ad hunc tit.

124) *فيما* rursus respicit ad libros ultra 300, quos Sojoutius tamquam suos enumeravit. Et *الكثير*, cum articulo, in libris recentioribus saepissime usurpatur eo sensu, quo articuli absentiam exspectares; plerumque vero tum vis superlativa ei subjecta est.

125) Vid. Hadji-Khalifa in hac v.

126) Vid. supra ann. 83.

127) I. e. *ab omni parte*. Quot verba, tot fere mendacia complectebatur.

128) Erat hic *أبو عبد الله محمد بن أحمد جلال الدين الشافعي*. Natus est a°. 791, obiit a°. 864 (teste Ms. 518 p. 137).

129) Badroddin ille mihi ignotus est; de munere autem ejus conf. Carlyle l. l. ann. p. 42.

130) Nempe Sojoutius perhibuerat, ut patet ex iis quae supra p. 21 vs. 25 seq. exstant, se didicisse quoque ab Izzoddino Hanbalitâ, hoc opus explicante.

131) Vox *نعم* continet affirmationem verborum praecedentium, quae adhuc quandam dubitationem includebant. Nunc enim certior fit narrator, quomodo res se habuerit, recordatus scilicet ipsum virum, qui tunc temporis, quo Sojoutius prae se ferebat, in illo opere coram isto Doctore legisset. Eodem fere sensu illam vocem usurpatam vidi in *Chrest. Arab.* Sacyanâ, T. I p. 365 vs. 3 a f. edit. 2^{ae}.

dum numerum decimae partis, sed eos tamen his solvendis pares non futuros esse. Et peculiare scripsit opusculum de faciliore reddenda via ad gradum Modjtahidi (h. e. ad eum scientiae gradum, ut quis sibi propria habeat de quibusvis quaestionibus placita): quod fecit ut certius appareret, se sibi ipsi eam facultatem asserere. Et pulcherrime dixit doctor quidam de Arithmetica¹¹⁸: » quod confessus est de se ipso, quo quidem in opinionem inducere homines volebat se aequum esse, insigniter probat ejus hebetudinem intellectusque absentiam, quoniam viri hujus disciplinae praestantissimi manifesto ostendunt, eam esse disciplinam acuminis.” Hisce simile est dictum cujusdam: » sibi arrogat Modjtahidi gradum ut errores suos occultet.” Simile¹¹⁹ quoque est dictum ejus, quum ei adesset vir insignis quidam, qui cupiverat loqui cum eo de quadam quaestione: » fieri nequit, ut merces meae in scientia Theologiae Scholasticae mediocres nec in suo genere excellentissimae sint.” Dixit ei alius: » certiozem me fac de scientiis Modjtahido necessariis: an nemo superest qui eas noverit?” Respondit ei: » omnino supersunt qui in iis mediocriter sint versati, sed non ita ut collectae sint in uno, verum dispersim se offerant.” Tum ille: » Memora mihi eos, ut nos eos tibi colligamus, et tu cum iis loquaris. Et si unus quisque eorum suae disciplinae te peritum esse confessus erit, et distinctum in ea locum tibi assignaverit, fieri poterit ut tibi assentiamur in eo quod tibi arrogas.” Tum vero tacuit neque quidquam protulit.

Et commemoravit scripta sua numerum trecentorum excedere. Vidi ex iis quaedam quae uno tantum folio constant; quaeque quaternione minora sunt, multa inveniuntur. Et nominavit inter ea commentarium in poemam as-Schātibija¹²⁰ dictum, et Alfijam in decem Lectiones, quamquam confessus est, sicut supra vidimus, se in iis doctorem non habuisse. Et inter ea illius scripta, quae fraude diripuit ex libris Doctoris nostri¹²¹, sunt: *Medulla citatorum de causis revelationis*, et *Oculus scopum feriens de cognitione Sociorum Mohammedis*, et *Acute dicta nova de Traditionibus supposititiis*, et *Via ad glossas interpretandi causa in textum invecas*¹²², et *Liber memorialis so-*

118) Respicit nempe ad verba Sojoutii, se ab Arithmetica valde abhorrere, ejusque cognitione nullā gaudere.

119) Affertur denuo specimen ejus insolentiae. Verba enim initialia نحو ذلك et نحو هذا ad res diversas spectare videntur, nec ordinem logicum in adducendis specimenibus servat auctor, sed promiscue et confuse illa affert.

120) Vid. supra p. 7 ann. r.

121) Quis hic sit, quem Sakhawius xxr' ذكروا Doctorem suum vocet, quodammodo incertum videri potest. Equidem tamen non dubito, quin respiciat ad Alamo-d-dinum al-Bolkini, sub ejus auspiciis Sojoutius diu doctrinas excoluit, quemque Sakhawius, ubi ejus vitam tradit, diserte شيخنا vocat. Conf. de eo supra ann. 17.

122) Conf. Flugelii annot. in *Annal. Vindob.* Vol. 60, Anz. Bl. p. 21 sub n^o. 455.

ducebat, ita ut coram quodam peregrino aperte ea revocaverit. Hic enim quum ei adesset dixit: » Perhibuisti *as-Saijidum* al-Djardjānium dixisse, literam ab origine significationem nullam habere, nec in se ipsā nec in aliis (quibuscum jungatur) vocabulis ¹¹⁵; at vero hoc (quod tibi monstro) effatum as-Saijidi manifesto declarat, te mentitum esse in eo quod perhibuisti." Respondit: » equidem non vidi ullum ejus effatum, at quum Meccae essem, collocutus sum cum quodam viro praestantissimo de hac quaestione, qui mihi tradidit quod narraui, et ego ei fidem hac in re tribui." Dixit alter: » hoc mirum est in viro qui suscipit scripta edere, quomodo alteri fidem habeat tali in re, et quidem si de hoc doctore agatur." Huc usque ea narratio pertinet. — Et dixit, eum qui audierit Radhījoddīnum et doctores huic similes, non adscendisse ad eum gradum ut satis haberet (scientiae), quo mediocriter expertus ¹¹⁶ in Grammaticā vocaretur. Nec desiiit jactare verba, eo quidem usque ut dixerit, se donatum esse profundā peritiā in septem disciplinis *caet.* ¹¹⁷

Et dixit etiam, licere omnibus viris doctis hujus temporis ipsi complura millia quaestionum parare, seque scripturum esse de iis responsa ita instituta, ut propriam sibi et privam de singulis sententiam proferret; se vero iis adornaturum esse quaestiones secun-

115) [Apud Arabes vocabulum حَرْفٌ ^{٥٥} ambiguae est potestatis: aut enim simplicem *litteram*, aut *particulam* (unā saepe litterā constantem) exprimit. Jam vero, ut nulla unquam حَرْفٌ ^{٥٥} (*littera*) quicquam per se significat, ita quaeque حَرْفٌ ^{٥٥} (*particula*) necessario, ut reliquae omnes linguae partes, propriam sibi potestatem subjectam habet. Unde etiam Arabes, si حَرْفٌ (*particulam*) ab حَرْفٌ (*litterā*) accuratius definiendo distinguere volunt, dicunt حَرْفٌ جَاءَ نَمَعْنَى, talis حَرْفٌ, cui sensus est *subjectus* (conf. Sacyi *Anthol. Gr. Ar.* p. ١٥٧, 361, 385). E dictis abunde apparet, quam ridicule locuturus fuisset al-Djardjanianus ille, si verba ejus ita se habuissent, ut a Sojatū citata essent. H. E. W.]

116) [مُشَارِكٌ dicebatur is qui aliquos progressus in arte fecerat; sic etiam in Abulfardji *Hist. Dyn.* p. 258 legitur: وَلَيْسَ مُشَارِكٌ فِي عِلْمِهِ. Vera autem vis hujus dictionis haec esse videtur, quod qui مُشَارِكٌ (hoc est *consors* in arte) dicatur, hoc nomine opponatur ei qui *unicus* in ea sit, et quocum igitur nemo comparari possit. Nos illud vocabulum satis bene exprimere possemus nostro: *die meē kan docu.* H. E. W.]

117) Totum illud fragmentum quod sequitur, sumtum est ex libro Hōsno-I-Mohadhara, et supra in loci inde editi interpretatione a me jam versum est, p. 18 seq. Hic dedi quod in Codice inveni, quamquam miserrime corrupto, ut ex comparatione utriusque textus facile apparet.

stitutorum Souficorum in *Sepulcro Barkouki* ¹⁰⁸, *Vicarii Syriae*, juxta portam al-Karāfae (urbis Kāhiraē) sito, auxilio popularis sui *Abou-t-Taijib al-Osjouti*, aliisque in muneribus. Omnia ista adeptus est, quamvis nullo adhuc modo iis fungendo par esset ¹⁰⁹; et hac de causa dicebatur, eum spumasse antequam tensus esset ¹¹⁰. Tunc vero effrenato modo usus est lingua et calamo suo erga doctores suos, quique his superiores erant, ita ut diceret de Judice *Adhodo-ddīno*, eum non esse hastae ictum in pede *Ibno-s-Salāhi* ¹¹¹; et castigatus est propterea a quodam Vicario ad Hanbalitarum sectam pertinente, praesente eorum Judice ¹¹². Laesit quoque *as-Saijidum* ¹¹³ et *Radhījod-dīnum* ¹¹⁴ in quaestione grammatica, dictis quibus fundamentum satisfaciens non ad-

خاتمة شيخوخو

بناها الامير الكبير راس نونية الامراء الجمدانية سيف الدين شيخوخو العمري جانبته
خوارجا عمر واستاده الناصر محمد بن قلاون ابتداء عمارتها في المحرم سنة ست
وخمسين وسبعمائة ورتب فيها اربعة دروس على المذاهب الاربعة ودرس حديث ودرس
قرآنات ومشايخه اسماع الصحيبين والشفاء وشرط في شيخها الكبير وهو
شيخ حضور التصوف وتدريس الحنفية ان يكون اعلم الحنفية بالديار المصرية وان
يكون عارفا بالتفسير والاصول وان لا يكون قاضيا وهذا الشرط عام في جميع ارباب
الوظائف بها

- 108) De vocabulo نزية etiam conf. Carlyle l. i. ann. p. 27. Nomen *Barkouk* istis temporibus etiam consuetum erat. Vid. ibidem p. 93, et Herbelot. in *Barcok*.
- 109) Talis videtur significatio tribuenda proverbiali locutioni *ولا كاد لم يصل*, non pervenerat (eo quo par erat), nec vel parum inde aberat.
- 110) Obscoenum hoc proverbium sumtum esse videtur a spumâ quae per libidinis aestum ex ore emittatur, atque a tenso membro virili; itaque usurpari de eo, qui immature ad rem quandam pervenerit.
- 111) Historia horum virorum quum ignota mihi sit, plura de ea dicere nequeo. Videtur controversia inter eos agitata fuisse, et *Sojoutius* in detrimentum *Adhododīni* dixisse, eum ne tantum quidem valere, quantum valeret vulnus hastâ inflictum pedi *Ibno-s-Salāhi*.
- 112) Conf. Carlyle l. i. ann. p. 42 [ann. 77].
- 113) Erat ille ابو الحسن على بن محمد بن على السيد زين الدين الحسيني الجرجاني يعرف بالسيد الشريف Obiit anno 816 (teste Ms. 518 p. 108 seq.).
- 114) Fortasse significatur رضى الدين بن الضيا الحنفى Obiit anno 790, obiit a^o. 838.

prae reliquis eorum, iis favebat, qui nulla re excellabant ¹⁰¹, ut illud ipsum (ei) commendatio exstiterit ad promovendam causam pupilli sui ¹⁰² *Schihābo-ddīni Ibno-t-Tabbākh*, ita quidem, ut educandum eum curaverit in aedibus *Barsabāji*, *Ostadāri consortii* ¹⁰³. Adhaesit autem *Ainālo al-Aschkaro*, *Praesidi praefectorum secundi ordinis* ¹⁰⁴, donec eum constituit in munere docendae traditionis in schola Schaikhounia post mortem *Schaikhi Othmānis al-Maksi* ¹⁰⁵, etsi reliquerat filium; eodemque modo constitutus est ¹⁰⁶ in eādem (scholā) in munere explicandorum primariorum de Traditione operum, quamquam haud congruebat ille conditioni de ambobus istis muneribus a legatore praescriptae ¹⁰⁷. Etiam (constitutus est) in munere docendorum in-

- 101) Legendum videtur *بل صار على بعثتهم نبي*, omisso altero *على*, ut sensus pendeat ab opposita vi praepositionum *ل* et *على*. Significat, Sojoutium etiam ex istis de plebe adolescentibus iis maxime fuisse, qui nihil haberent quo se commendarent. Arabica verba proprie significant: *qui nulla in re pulchri essent*.
- 102) Non dubito, quin *وصي*; quod dubiae potestatis vocabulum est, hic *pupillum* (alicujus curae commendatum) significet. Nomen quod sequitur, mihi plane ignotum est; sed videtur nomen esse adolescentis, cujus tutor constitutus esset a defuncto patre Sojoutius. Hujus igitur adolescentis causam ideo potissimum promovisse hic dicitur, quod nulla ingenii animive virtute maximopere excelleret.
- 103) Nomen *Barsabaj* his temporibus haudquaquam insolitum est inter Mamlucos Circassios. Ipse eorum Sultanus ordine octavus hoc nomen gerebat; conf. Herbelot. in v. *Barsebai*, et *Mau-red allatafet Jemalceddini filii Togri-Bardii* (ex edit. J. D. Carlylii, Cantabrig. 1792), p. 118. De Barsabajo, cujus hic mentio fit, nihil aliunde comperi; quod vero attinet ad nomen dignitatis, quo ornatur, conferatur *Mau-red allatafet* l. l. annot. p. 41, ubi Carlylius attigit quidem titulum *استدار*, at de vocabulo hic ei subjuncto, *الصدفة*, non dixit. Ex addita autem ista voce statim apparet, *Ostadari* (h. e. *Magistri Palatii*, *Majoris Domūs*) dignitatem ejus fuisse naturae, ut continenter ejus consortio uteretur Sultanus. Conf. inprimis quoque Sacy *Chrest. Arab.* T. II p. 60, 62 ed. 2^{ae}.
- 104) *Ainali* nomen itidem inter Mamlucos Circassios saepius offenditur. Conf. *Mau-red allatafet*, l. l. p. 128 et 129. De nomine dignitatis *أس توبة التوب* ibidem conf. Carlylii annot. p. 41.
- 105) Vid. supra ann. 62.
- 106) Hanc significationem simpliciter habere videtur *استقر*. Diversum enim est illud munus, quod hic *اسماع* vocatur, a *تصدير الفقهاء*, quam provinciam jam antea in ista schola adeptus erat.
- 107) Quod nempe doctores istius scholae, in suā quisque disciplinā, viri totius Aegypti doctissimi esse deberent. Omnia melius intelligentur, si ex Hosno-l-Mohadhara quae de ista schola dicuntur hic adjungamus:

ut: *Proprietates animi indicantes errorem* ⁹², et *Nomina Prophetarum*, et *Praeces pro Propheta, quem Deus gratia sua beät*, et *Mors liberorum*, et alia quae hic enumerare non vacat. Imo sumisit e libris Scholae Mahmoudi aliisque multa scripta antiqua, quae plurimis hujus temporis hominibus incognita erant, in variis disciplinis, mutavitque in iis perpauca ⁹³ aut transposuit, eaque sibi ut auctori tribuit, magnoque fastu protulit ⁹⁴ in eorum praefationibus talia, ex quibus lector ignarus expectaret aliquid, quod non pro parte quidem expletur. Primum autem quod in lucem edidit est volumen ejus de damnatione logices, quod excerpserat e libro *Ibn-Taimūjæ* ⁹⁵, meoque auxilio usus est in maxima ejus parte. Tum vero ei se opposuerunt viri praestantissimi, adeo ut *Alamo-ddīn al-Bolkīnū* eum a se repelleret eique eriperet ⁹⁶ quod dictaverat illi hac de quaestione, et nisi ego dulcibus verbis multitudinem placassem, ut *al-Anbāsūm* ⁹⁷, et *Ibno-l-Falātūm* ⁹⁸, accidissent res nihil boni secum ferentes. Et similiter docebat ⁹⁹ multitudinem de plebe in Templo Cathedrali Toulouni ¹⁰⁰; quin

92) Hic sensus titulo tribuendus est sicut in Cod. datur; attamen supra, inter scripta Sojoutii recensita, alio titulo occurrit, quo patet hic in Cod. menda adesse. Ibi enim haec verba leguntur (et eadem edidit Flugelius in *Annal. Vindob.* loco supra laudato): يزوغ اليبال

في الخصال الموجبة للظلال, i. e. *Ortus lunae de animi proprietatibus, quibus necessario Paradisus erit praemium.*

93) Vox شويسا in Cod. obscure scripta est, attamen e literarum ductibus effici potest, sensuique omnino est apta.

94) حويل, proprie: *vestibus monilibusque se ornavit*, hoc loco transfertur ad fastuosas Sojoutii praefationes, in quibus aliorum opera tanquam sua venditabat, alienisque quasi ornamentis splendebat.

95) De Doctore aliquo, vulgo hoc nomine dicto, qui mortuus est a°. 728, mentionem fecit Herbelot. in v. *Taimiah*. Idem nomen etiam Doctori alii propriam exstitit, cujus (a°. 621 mortui) vita offertur apud Ibn-Khallic. n°. 668. Definire non possum ab utro horum liber hic commemoratus, de quo nihil alibi proditum reperi, profectus sit.

96) Sensum loci sic accipio, ut al-Bolkini, iratus quod Sojoutius dictatis suis abusus esset hac in quaestione, aut tale quid veritus, propterea ista dictata ei eripuerit.

97) Erat ille: عبد الرحيم بن ابراهيم بن حجاج زين الدين الانباسي الشافعي, natus a°. 829; obiit a°. 891 (teste Ms. 518 p. 96).

98) Ejus nomen est: محمد بن قاسم بن علي شمس الدين المقيسي الشافعي. Natus est a°. 817, obiit a°. 893 (teste Ms. 518 p. 171).

99) Animadvertatur haec significatio 2ae formae verbi درس.

100) De hoc Templo, ab Ahmede Ibn-Touloun condito, conf. Taconis Roordae Specimen, vitam ejus exhibens, p. 28 seq.

mense Rabīo secundo, anno 69, et pauca quaedam didicit ab *al-Mohjawīo Abdolkādir Mālicita*, et desumpsit (complura) a socio nostro *Ibn-Fahd*⁸⁹ inter alios, et plures uno ei permiserunt, ut acquisitā suā cognitione utilem se praestaret et doceret. Favitque ei auxilio suo *Alamo-ddīn al-Bolkīnī*⁹⁰, donec adeptus est principatum Jurisprudentiae in Templo Cathedrali Schaikhounio, qui principatus ei (velut haereditario jure) a patre⁹⁰ acceptus fuit; idemque una cum eo aliquot consessibus in eo adfuit.

Tunc vero omnes collegit vires suas⁹¹, ac Doctorem se exhibuit, et applicuit se variis doctrinarum generibus, praesertim iis, quae ad hoc munus spectarent. Quo tempore autem frequenter me adibat, clam subduxit ex scriptis, quae ipse composueram, complura,

السقيية ويعرف بابن السقيية; natus a^o. 835, obiit a^o. 907 (teste Ms. 518 p. 99). Animadvertendum est, pro مكيي الدين in hoc Cod. perpetuo المكيوي dici: eodem modo quo pro الفخريي dici potest الفخري. Vid. Sacy, *Chrest. Arab.* T. I p. 30. ed. 2^{ae}.

88) Illud nomen *Djanadi* pronuntiavi, quamquam variis modis effertur ab Arabibus, ut patet ex Sojoutii in libro لبّ اللباب verbis: بلد باليمن وبطنى الجندى بفتحيتين وميملة الى بلد باليمن وبطنى من العافى (?) وسكون الذون الى جند بلد على طرف سيحون والجند طائفة من التركمان وجندة جد وبانضم والسكون وهو العسكر وجندة العافى, sine dubio substituendum est المَعَاثِر, quod nomen est magnae tribus Arabum a Kahtano oriundorum; porro pro وسكون legendum ويسكون; et denique ultima verba sic emendanda videntur: وبانضم والسكون الى الجند وهو انعسكر وجندة. Nempe extremum vocabulum nomen proprium est tractus, in eâ regione siti, quae vulgo سواد العراق vocatur. H. E. W.]

89) Ibn-Fahd, qui hic significatur, est sine dubio idem ille, de quo Herbelot. mentionem iniecit in v. *Fahd*. Collato enim Catalogo Bibl. Reg. Paris. n^o. 1556 (quo numero ibi Ms. ille liber, ab Herbeloto commemoratus, offenditur), apparet, auctorem istius operis, nomine المَحَافِظِ ابن قَيْد celebratum, Meccae vixisse medio saeculo nono.

90) Nempe Sojoutii pater eodem munere antea functus erat.

91) Ita verto اذ جمع, quae 7^a forma mihi nondum occurrit nec in Lexicis traditur. Talis autem notio verbo omnino inest. Dicitur enim in 1^a forma جمع قلبه vires suas collegit, et in 8^a, saepissime cum 7^a congruente, اجتمع ad virilem pertigit aetatem, nullâ aliâ notione primariâ, nisi collectis et intentis viribus fuit; imo dicunt مجتمعا مَشَى properanter, cum virium intensione, incessit. Conf. Freytag. Lex.

etiam aliis scriptis, tam poeticis, quam prosaicis, sicuti ostendi alio in loco. Simili modo per breve tempus frequentavit⁸⁰ scholas *Zaino-ddīni Kāsīmī Hanefitae*, et *al-Bikāwī*⁸¹. Et exercitavit se in poēsi institutione usus *Schihābo-ddīni al-Mansourī*⁸². Audivit et optimos complures e traditionis Doctoribus, cum ipsa traditione simul auctoritates ejus allegantibus, quales sunt: *al-Kammāsī*⁸³, et *al-Hidjāzī*, et *as-Schāwī* et *al-Mactoumī*⁸⁴ et *Naschwān*. Ac reliquit patriam terram⁸⁵, et dederunt ei ex Halebi urbe multi diplomata, e quorum numero *Ibn Mokbil* est; ultimus autem qui ex eruditis Halebensibus ei diploma dedit, est *Salāho-ddīn Ibn-Abī-Omar*; neque ille (tum adhuc) magnos studiorum progressus fecerat⁸⁶ in omnibus quas (supra) indicavi, doctrinis. Dein iter fecit Fayoumum et Dimjātam et al-Mahallam et in alias urbes, scriptoque collegit plurimorum poētarum Carmina, quae ipsos recitare audiverat, ut *al-Mohjawī*: *Ibno-s-Sakīja*⁸⁷ et *Alāo-ddīni Ibno-l-Djanadī*⁸⁸ *Hanefitae*; dein Meccam per mare,

80) Praepositio ل hīc, ut saepissime, vim habet praepositionis الی, quacum haec forma 5^a construitur.

81) Significatur: أبو الحسن أبرهیم بن عمر بن حسن برهان الدین البقاعی الشافعی, natus a^o. 809 (teste Ms. 416 p. 45). Annus ejus obitus mihi non innotuit.

82) Nomen hujus poëtae celebris erat: أحمد بن محمد بن علی شیباب الدین المنصوری. Natus est a^o. 798 aut 799, obiit a^o. 887 (teste Ms. 518 p. 60). ويعرف بالهائم

83) In Cod. scriptum est أنقصمی. Non dubito autem, quin recte أنقصمی restituierim, quod nomen relativum, teste *Sojoutio* in لب اللباب, refertur المقصمان. Caeterum hic *Kammāsī* mihi plane ignotus est; nec reliquorum etiam virorum ullum novi, nisi forte al-Hidjazium, quem suspicor esse: أبو النضیب أحمد بن محمد بن علی الشیباب الكجازی, النافعی المقرئ, natum a^o. 790, mortuum a^o. 875 (teste Ms. 518 p. 55).

84) In Cod. ita hoc nomen scriptum est, ut legeres أنملمومی, quod quia plane insolitum est, pro ل litteram ك substituendum putavi; enim مكتومی, teste *Sojoutio* in لب اللباب, est

nomen relativum, ductum a مكتموم جت (a proavo aliquo *Mactoumo*).

85) وحاجر in Cod. ita scriptum est, ut etiam وحاجم legi posset. Dubium vero est quoque, utrum pro verbo habendum sit (quod mihi probabile visum est), an pro nomine doctoris, quod antecedentem illum catalogum claudat; هاجر enim tanquam nomen proprium haud insolitum est.

86) Notandus est usus verbi معن in formâ, quam Cod. diserte offert, 2^a, significatione transitiivi formae 1^{ae}. Eodem plane modo usurpari videmus formam 4^{am} in Haririi Consess. ed. Sacyanae p. ٧٨ vs. 8.

(87) Hujus nomen est: أبو الفتح عبد القادر بن أبرهیم محببى الدین المصلى الشافعی

inter homines tantae, quantae hi sunt, dignitatis." Tunc vero totum se scientiis vovit, accepitque a *Saifo-ddino* ⁶⁹, et *as-Schomonnō* ⁷⁰ et *al-Cāfjūschō* ⁷¹ Hanefitis; ab unoquoque igitur horum aliquid ad diversas doctrinas pertinens, atque, ut ipse dixit, a *Schihābo-ddino as-Scharimsāhi* partem commentarii ipsius in librum al-Madjmou' ⁷² ab *al-Callāo* scriptum, et ab *Izzo-ddino al-Mikātī* ⁷³ tractatum, quod ipse composuerat, de horologio, et a *Mohammede Ibn Ibrāhīm as-Scharwānī ar-Roumī* ⁷⁴, medico *Kāhīrae*, compendia duo de Medicina auctore *Ibn-Djamā'a* ⁷⁵, et ab *Izzo-ddino Hanbalita* ⁷⁶ exercitationes quasdam de doctrinis fundamentalibus ex *Djam'o-l-Djawāmi* ⁷⁷. Hic desinunt quae ipse narravit. Adhaesit quoque mihi ⁷⁸ aliquantum temporis et scripsit ad me in longa epistola oratione solutā (inter alia haecce verba): » Et non invitati accessimus ad vinum ejus liberalitatis, et in genua procumbere fecimus camelum adversitatis nostrae in areis illius bonorum amplitudinis' ⁷⁹. Imo laudavit me

exemplum quo interpretationem meam tuear? Evolve *MI Noct.*, edit. Habicht, T. II p. 333 vs. 9; ubi invenies; كُنْتُ اشعرتمنى بهذا الامر لاوطن نفسي عليه, i. e. *debuisses certiore me facere hac de re, ut animum praeparare ei potuissem.*

69) Vid. supra ann. n°. 41.

70) Vid. supra ann. n°. 30.

71) Vid. supra ann. n°. 40.

72) Vid. Hadji-Khalifa in *v. علم الفرائض فى المجموع فى علم الفرائض*. De nomine autem relativo *Scharimsahi* vid. supra ann. n°. 15.

73) Valde obscure haec vox in Cod. scripta est, ita ut vehementer dubitem an recte se habeat. Si مَوَاقِيتَ legeris, nomen hoc ei datum erit ab arte quam exerceret, faciendi nempe مَوَاقِيتَ *horologia*.

74) Natus hic est a°. 778, obiit a°. 873 (teste Ms. 416 p. 85). Nomen relativum الشروانى secundum Lobbo-l-Lobab referendum est ad شَرَوَانَ مَدِينَةَ بَدْرَبَنْدِ بِنَاخَا اَنْوَشَرَوَانَ فَاَسْقَطًا اَنُو تَخْفِيعًا.

75) Est ille: عَزَّ الدِّينِ مُحَمَّدُ بْنُ شَرَفِ الدِّينِ اَبِي بَكْرٍ, natus a°. 759; obiit a°. 819. Secundum Sojontium (Ms. 113 fol. 207a) fere mille scripta reliquit.

76) Ejus nomen est: اَحْمَدُ بْنُ اِبْرَاهِيمَ بْنِ نَصْرِ الكِنَانِي قَاضِي القَضَاةِ اَبُو الْبَرَكَاتِ عَزَّ الدِّينِ الحَنْبَلِي. Obiit a°. 876 (teste Ms. 416 p. 49 seq.).

77) Significatur hoc loco جَمْعُ الْجَوَامِعِ فِي اَصُولِ الفَقْهِ لَتَسَاجِ الدِّينِ اَبْنِ السَّبْكِ. Conf. Hadji-Khalifae Lexicon.

78) Tenendum est, esse *as-Sakhawium* ipsum, qui hic loquatur; cujus verba epitomator fere usque ad finem hujus fragmenti sedulo reddidit.

79) Vult nempe Sojontius, se in aerumnis liberali Sakhawii ope magnum levamen esse nactum.

Abdorrahmān filius Abou-Becri, filii Mohammedis, filii Abou-Becri, filii Othmānis, filii Mohammedis, filii Khalili, filii Nasri, filii al-Khidhri, filii al-Homāmi — Djalaloddīn, filius Camālo-ddīni, filii Nasiro-ddīni, Osjoutensis origine, e Toulounidarum gente, Schāfeīta, notus nomine *Ibno-l-Osjoutī*.

Natus est prima nocte mensis Radjab anno 849, matre ancilla Turcicā et adolevit orphanus. Memoriter didicit Koranum et librum *al-Omda* ⁵⁷, et *al-Minhādj fī-l-Forou'* ⁵⁸, cum parte *al-Minhādj fī-l-Osoul* ⁵⁹, et *Alfjam de grammatica* ⁶⁰. Cognitionis suae specimine edito ⁶¹, anno 64 scholas frequentavit *Schamso-ddīni Mohammedis Ibn Mousa Hanefitae*, Imami (Academiae) as-Schaikhouniae, de Grammatica, et *Fakhro-ddīni Othmānis al-Maksī* ⁶², et *Schamso-ddīni al-Bāmī* ⁶³, et *Schamso-ddīni Ibno-l Fālātī* ⁶⁴, et *Schamso-ddīni Ibn Jousof*, unius e praestantissimis Doctoribus Schaikhouniae, et *Borhāno-ddīni al-Adjlounī* ⁶⁵, et secundum quosdam *Borhāno-ddīni an-Nomānī* — partim in Jurisprudencia, partim in Grammatica. Dein ad altiora proventus est, donec legit aliquot de Jurisprudencia libros in scholis *Alamoddīni al-Bolkīnī* ⁶⁶; adfuitque apud *al-Monāwīum* ⁶⁷ per tempus brevissimum, eique urbanitatis suae specimen dedit, quum diceret ei, dolore affectus quod sederet alto loco in coetu nobili: » Deberem ⁶⁸, juvenis quum sim, non sedere nisi infimo circuli loco

57) Conf. supra ann. n^o. 12.

58 et 59) Conf. supra ann. n^o. 13.

60) Vid. supra ann. n^o. 14.

61) Ita verto vocem عرض, *exhibuit*, nempe: *cognitionis suae specimina*, qua significatione in hocce Cod. saepius occurrit. Videntur juvenes, antequam ad scholas theologicas juridicasque admitterentur, examini se submittere debuisse, quo probarent se supra commemoratos libros fundamentales memoriae mandatos habere.

62) Erat hic: عثمان بن عبد الله بن عثمان الفخر أبو عمرو النمقسي الشافعي, natus a^o. 818; obiit a^o. 877 (teste Ms. 518 p. 102). De vico *Maks*, unde ejus nomen relativum ductum est, vid. Sacy *Chrest. Arab.* T. I p. 171, edit. 2ae.

63) Nempe: محمد بن أحمد بن محمد بن أحمد الشمس البامي, natus a^o. 820; obiit a^o. 885 (teste Ms. 518 p. 141).

64) محمد بن علي بن علي بن محمد القوصي الشافعي ويعرف بابن الغلاتي, natus a^o. 824; obiit a^o. 870 (teste Ms. 518 p. 166).

65) De isto viro nihil mihi innotuit. De oppido *Adjloun*, unde ejus nomen relativum ductum est, conf. Aboulfedai *Tabul. Syriae* (ex edit. Koehler) p. 47 in f., itemque p. 13. Obiter quoque ejus mentionem fecit Herbelot. in v. *Agialoun*.